
 

第 1 6 回 上 島 合 併 協 議 会 

開 催 年 月 日  平成１６年９月２１日（火） 
開 催 場 所  魚島村開発センター 5 階大ホール 
開 会  午後１時０５分 

１ 会長 上村 俊之 ２ 副会長 稲本  一 ３ 副会長 田尾  紀 
４ 副会長佐伯 眞登 ５ 委員 相原 博昭 ６ 委員 島根 亀夫 
７ 委員 原山 公男 ８ 委員 田名後 豊重 ９ 委員 泉原 光雄 
10 委員 土居 計彦 11 委員 林 栄一 12 委員 横川 武広 
13 委員 大林 清孝 14 委員 沼田 裕章 15 委員 毎木 正博 
16 委員 濱田  光 17 委員 松原 彌一 18 委員 村瀬  忍 
19 委員 児玉幸治郎 20 委員 加登 まゆみ 21 委員 池本 福治 
22 委員 森本 義之 23 委員 大林 貞光 24 委員 澤田 年光 
25 委員 加納 清二 26 委員 森山 月美 27 委員 西村 孝子 

出 席 委 員 

28 委員 村上 京子 29    

１ 委員 横井 昇一 ２  ３  
欠 席 委 員 

４       
１ 幹事会委員 柏原 泰彦 ２ 幹事会委員 益崎徹造 ３ 幹事会委員 植田正美 

その他出席者 
４ 幹事会委員 林 正城 5 監査委員 山本峯盛 6 監査委員 大舩近義 
１ 局長 松﨑 幸正 ２ 次長 大舩 英夫 ３ 局員 森本 英隆 

事務局出席者 
４ 局員  梨木 善彦 ５ 局員 山本 勝幸   

議 事 

（１）協議会会議録署名人の選任について 
 
（２）報告事項 
  事務局報告 
  幹事会報告 
  

（３）協議事項 
   上島町の町章候補の選定について 

 
（４）その他 

 
 
 
 
 
 

閉 会  午後１時５0 分 
 



 １

松﨑局長 
 
 
 
 
 
 
 
 
上村会長 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
梨木局員 
 
 
 
 
 
大舩次長 

只今より、第１６回上島合併協議会を開催いたします。 
 まず、本日の会が、委員２９名の皆様のうち、２８名ご出席いただいてお

りますので、規約第１０条第１項の規定により、過半数以上の出席がありま

すので、成立することをご報告申し上げます。 
 それでは、早速、議事に入りたいと存じますが、ここからは規約第１０条

第２項の定めるところによりまして、これからの議事の進行につきまして

は、会長に議長をお願いしたいと思います。 
 会長、お願いいたします。 

 
皆さん、こんにちは。委員の皆様には、まだ残暑厳しく何かとご多用中の

ところをご出席いただきまして、誠にありがとうございます。 
平成１２年１２月に発足した合併研究会以来、形態を整えながら審議を重

ねた合併協議会もいよいよ本日を残すのみとなりました。私は、選挙の関係

で途中からの参加となりましたが委員の皆様におかれましては、本日この日

を迎えるまで、紆余曲折、様々な困難があったことと拝察いたします。 
今思えば、協議会での激論は、新町上島町が、誤りなき方向性を見定める

ための、普遍の磐石の備えであり、４町村の融和と均等な発展に向けて、共

通で普遍の認識を作り上げました。ここまで到達できましたのは、合併４町

村における住民の皆様のご意見、ご協力の賜物ではありますが、併わせて木

下前会長を始め、今まで関わられた合併全委員、各町村議会、あるいは本日

ご参加いただいております相原地方局長さんを始めとする関係各機関のご

指導、ご尽力のおかげでございます。私自身合併協議会会長としての配慮が

欠け、皆様にご迷惑をおかけした点が多々ありましたけれど本日まで導いて

いただきました皆様対し、改めて心から感謝と敬意を表しますとともに今後

とも新しい上島町のまちづくりのため、ご尽力いただきますようお願い申し

上げまして、私の開会のご挨拶とさせていただきます。 
それでは、配布しております会議資料の議題によりまして協議を進めてま

いりたいと思いますので、よろしくお願い申し上げます。 
はじめに協議会会議録署名人の選任についてでありますが、弓削町の加登

委員、魚島村の大林清孝委員よろしくお願いいたします。 
 
2 番目の報告事項でございます。事務局報告からお願いいたします。 
 
それでは、事務局報告を行います。資料の１ページをご覧ください。 
９月１４日の幹事会、１７日の首長会について協議議案を調製し、提出し

ました。合併まで残すところあとわずかになりまして、事務局では、合併に

向けた各種手続き関係、合併事務局の残務処理等について局内で協議、確認

の作業をしているところでございます。事務局からは、以上です。 
 
それでは、第４１回、第４２回の幹事会報告をいたします。 資料の２ペ



 ２

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
上村会長 
 
 
 
松﨑局長 
 
 
 
 
 
 
 
上村会長 
 
 
 
 

ージをご覧下さい。 
まず、第４１回の幹事会を９月１０日、午前９時１０分から弓削町で行い、

最初に、町章の選定について協議し、３７０点の応募作品の中から、５点に

絞り込み、協議会委員の皆さんの投票によって、得点の高い２点の作品を今

日の協議会に諮り、委員の皆さんに決定していただくことといたしました。 
次に、開庁式については、１０月１日に各総合支所で実施することとし、

具体的な内容について協議検討いたしました。 
また、収入役職務代理者は、本庁の総務課長とすることで、首長会に諮り

決定することといたしました。 
さらに、事務事業一元化について、新町ホームページ、暫定教育委員会委

員の報酬、介護認定審査会委員の選任、国保税、保育料、臨時職員等の取扱

い、宿日直体制、内示のあった職員の職務分担等について協議いたしました。 
次に、第４２回の幹事会を９月１４日、午後２時１０分から弓削町で行い

ました。内容といたしましては、今日の協議会に提案する議題について協議

調整を行い、最初に、報告事項として、「事務局報告」、「幹事会報告」、以上

２件の報告を、協議事項として、「町章選定について」、協議会終了後には、

魚島村の公共施設の視察をすることといたしました。 
また、職員の事務の引継ぎについては、原則９月３０日までとし、引継ぎ

書を作成する等、スムーズな引継ぎができるよう検討いたしました。 
さらに、事務事業一元化については、新町の例規、決裁方法について協議

し、例規集の配布については、配布計画を作成し効率的に行うこととしまし

た。以上で、第４１回と第４２回の幹事会報告を終わります。 
 
報告事項が終わりました。 
それでは、続きまして 3 番目の協議事項であります。上島町の町章候補の

選定について協議いたしたいと思います。 
 
それでは、早速、新町の町章候補の選定に入りたいと思います。新町の町

章候補につきましては、前回第１５回の協議会におきまして、幹事会で、第 
１次投票ということで、５作品を選定し、委員の皆さんに点数を付けていた

だきました。ここで、今日最後ということで、監査委員の方にご出席いただ

いておりますので、第１次投票で集計しております集計表について間違いが

ないかどうか監査委員の方に確認していただけたらと思います。ここで会

長、確認のために５分間ほど休憩をしていただいたらと思います。 
 
はい。それでは、５分間休憩いたします。 
 
―休憩― 
 
それでは、再開いたします。事務局お願いいたします。 



 ３

 
 
 
 
松﨑局長 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
山本監査委員 
 
 
 
 
 
上村会長 
 
 
 
 
松﨑局長 
 
 
 
 
 

今第１次投票で集計しました点について監査委員の皆様にご確認いただ

きました。結果表をこれから配布いたしますので、委員の皆さんも順次ご確

認いただいたらと思います。事務局配ってください。 
 
委員の皆さんには、投票結果がお手元に行ったことと思います。 
事務局より１点だけお知らせします。６４番の上島町という漢字が入って

いますが、これは入りません。上のマークだけです。先に言っておきます。 
この結果、第１次投票の結果、６４番、１位です１１５点。１６７番２位

です。１１１点。１４０番以降が選考に漏れましたが、3 位で７８点、２９

７番が４位で６８点、３２１番が５位で６３点というような結果になりまし

た。このことによりまして、６４番、１６７番で委員の皆さんに最終選考を

お願いしたらと思います。 
投票は、これから事務局が投票用紙を委員の皆さんにお配りいたします。

その後、投票用紙どちらかに丸を付けていただきまして、それを集計し、最

終候補といたします。事務局、投票用紙を配ってください。 
なお、投票が終わりましたら投票箱を委員の皆さんの前に持っていきます

ので、順番に投票箱に入れてもらったらと思います。 
 
―投票の開始 ～ 終了― 
 
それでは、投票が済みましたので、監査委員の方に一票ずつ呼んでいただ

いたらと思います。 
 
１６７番、６４番、１６７番、１６７番、１６７番、６４番、１６７番、

６４番、１６７番、６４番、６４番、１６７番、１６７番、６４番、１６７

番、１６７番、１６７番、６４番、１６７番、１６７番、１６７番、１６７

番、６４番、１６７番、６４番、１６７番、１６７番、６４番 以上で終わ

ります。 
 
皆さん、この結果のとおり一目瞭然ですけれど１６７番１８票、６４番 

１０票ということですので、１６７番に決定してよろしいでしょうか。これ

では、合併協議会の全員のご賛同により、１６７番に決定させていただきま

した。どうもありがとうございました。引き続き・・ 
 
それでは、この方の住所、氏名を発表します。この方は、最優秀賞の３０

万円です。愛媛県弓削町、大西美緒さん３１歳でございます。デザインの趣

旨。上島の上と島の暮らしには欠かせない船、帆掛け舟をデザインしたもの

です。緑が自然、青が海、赤が太陽を表しています。ということでございま

す。 
それから幹事会で選定いたしました残り４点の方は、3 万円ということで 



 ４

 
 
 
 
 
 
 
上村会長 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
相原委員 
（今治地方局長） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ございます。まず、最終候補に残りました６４番の方は、これは、福岡県

北九州市東信慶という方でございます。それから１４０番の方ですが、兵庫

県神戸市福原基和さんといわれる方でございます。それから２９７番です

が、兵庫県神戸市杜多利夫さんといわれる方でございます。３２１番は、兵

庫県尼崎市硲卓也さんといわれる方でございます。４名の方には、３万円ず

つということになってございます。 
 
それでは、私の方からもう一言説明させていただきます。只今最優秀賞と

いうことで委員さんにより町章決定されましたけれど、実は１０月１日に新

町発足ということで、愛媛新聞の方に１面記事で出ることになっておりま

す。それに付きまして、この町章を合わせて載させていただくということで

この協議会でご了解いただきたいと思います。この町章につきましては、例

えば新町の議会で議決するとか、そういう取り決めがございませんので、ほ

とんど合併協議会で決めたマークを、新町において採用していっております

ので、この町章につきましてもそのようにさしていただきたいと思いますの

で、ご了解をお願いいたします。 
 
多数拍手 
 
それでは、その他につきまして、事務局より何かありませんでしょうか。 
 
それでは、３番目といたしまして相原今治地方局長様よりご挨拶をいただ

きたいと思います。 
 
今日は、第１６回の上島合併協議会であるとともに今日が最終の協議会で

あるとそのようにお聞きしております。その中で新町の町章候補が弓削町の

大西美緒さんに決まったと、他の４名の方を見てみますと福岡県、兵庫県が

3 名ということで弓削町の大西さんに決まったことが本当によかったなと。

この結果をみて、今思っておる次第でございます。 
上島合併につきましては、平成１４年の４月でございますか、任意の上島

合併推進協議会を発足されまして、８月には法定の上島合併協議会、その中

で２１の確認、項目につきまして、委員の皆様には、大所高所からそれぞれ

意見を述べていただき、また、一つ一つ確認の手続きをとっていただきまし

た。そして、今年の２月２６日でございますか、合併協定の調印式を行って

いただきまして、その後県議会の手続き、あるいは国の本来の手続きという

ことで、１０月１日上島町がスタートするということでございます。 
先般、ＮＨＫのクローズアップ現代で市町村合併のことを取り上げて放送

をしておりました。ご覧になった方もいらっしゃるんじゃないかと思います

が、全国で１万人未満の人口で合併協議を進めておるのが、４０件とか言う

ことで放送をしておりました。 



 ５

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
上村会長 
 
 
 
 

上島町につきましては４町村で人口が８千人代でございますが、また島と

いう制約された地理的条件もあろうかと思いますが、「スモール イズ ビ

ューティフル」という言葉がございます。１０月１日、上島町の発足という

ことで、「新たな交流による人も自然も輝く町 上島」これは、新町の将来

構想の中で、記載されていることでございますが、どうか委員の皆様におか

れましては、この新町上島町の磐石の体制にご協力をいただきますととも

に、新しいまちづくりが住民の皆様とともに円滑に進められるようご期待を

申し上げまして、私のご挨拶とさせていただきます。本当に皆さんありがと

うございました。お疲れでございました。 
 
以上を持ちまして、上島合併協議会の会議はすべて終了いたました。 
これをもちまして会を閉じさせていただきます。長い間どうもありがとう

ございました。 
 
 
 
平成１６年９月  日 

 
署名委員 

 
 

署名委員 
 
 

 


